compensações oriundas do SCEE, for inferior ao consumo mínimo 

faturável estabelecido na regulamentação vigente. 

§ 2º O valor mínimo faturável aplicável aos 

microgeradores com compensação no mesmo local da geração e 

cujo gerador tenha potência instalada de até 1.200 W (mil e 

duzentos watts) deve ter uma  redução de até 50% (cinquenta 

por cento) em relação ao valor mínimo faturável aplicável aos 

demais consumidores equivalentes, conforme regulação da 

Aneel. 

Art. 17. Após o período de transição de que tratam 

os arts. 26 e 27 desta Lei, as unidades participantes do SCEE